Edição 1.036 | Ano 11
23 de abril de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS FINANCEIROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: DEKYFCBY-BBY0BOYS-LHKNQLJ9-MSLJIOCD
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

MARÇO/2021

DECRETO 4/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 83 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.289.000,00 (UM MILHÃO E DUZENTOS E OITENTA E
NOVE MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030505 SE CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2032 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 470.000,00

470.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 470.000,00

031010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2034 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL

33903000 - 0100000 Material de Consumo 18.000,00
18.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.000,00

031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL
2025 MANUT. DA PROT. SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00
20.000,00Soma da Ação:

2047 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA DO SUAS
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

31.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 51.000,00

031212 SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM PUBLICA
2067 GEST DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRIC, MEIO AMB, REC HIDR E ORDEM PUBL.

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00
200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

038888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

32902100 - 0100000 Juros Sobre a Dívida Por Contrato 50.000,00
46907100 - 0100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 500.000,00

550.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 550.000,00

Total Geral: 1.289.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

030505 SE CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2032 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00
200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
2035 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PUBLICOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.020.000,00
1.020.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.020.000,00

031010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2034 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00
50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 23/04/2021
15:10:07

Página 1 de 2

Edição 1.036 | Ano 11
23 de abril de 2021

Página 3

DECRETOS FINANCEIROS

Certificação Digital: DEKYFCBY-BBY0BOYS-LHKNQLJ9-MSLJIOCD
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

MARÇO/2021

DECRETO 4/2021
2024 GESTÃO DAS AÇÕES DE BENEFICIOS EVENTUAIS

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.500,00
3.500,00Soma da Ação:

2025 MANUT. DA PROT. SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:
2047 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA DO SUAS

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 11.500,00
11.500,00Soma da Ação:

2075 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 1.500,00

1.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.500,00

031053 FUNDO MUN. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
2066 GESTÕES DAS AÇÕES DO FUNDO MUN. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 1.500,00
1.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.500,00

Total Geral: 1.289.000,00

01/03/2021

Município de Monte Santo, Estado Da Bahia 1 de março de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA  Mat.12012

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 23/04/2021
15:10:07

Página 2 de 2

Edição 1.036 | Ano 11
23 de abril de 2021

Página 4

Certificação Digital: DEKYFCBY-BBY0BOYS-LHKNQLJ9-MSLJIOCD
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

MARÇO/2021

DECRETO 3/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 78 / 2020,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 297.252,98
(DUZENTOS E NOVENTA E SETE MIL E DUZENTOS E
CINQUENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E OITO
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

030404 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER
1006 CONSTRUÇÃO DE GINASIOS, QUADRAS ESCOLARES POLIESPORTIVAS

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 22.000,00
22.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.000,00

030808 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2040 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
3003 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO HOSPITAL

44909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 47.452,98
47.452,98Soma da Ação:

4003 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS
31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.000,00

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 117.452,98

031010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2034 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL

33903000 - 0100000 Material de Consumo 2.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 27.600,00

29.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 29.600,00

031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL
2047 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA DO SUAS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 6.500,00
6.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.500,00

031111 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
2036 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.000,00
35.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.000,00

031212 SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM PUBLICA
2067 GEST DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRIC, MEIO AMB, REC HIDR E ORDEM PUBL.

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 66.700,00
66.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 66.700,00

Total Geral: 297.252,98

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
030404 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER

1006 CONSTRUÇÃO DE GINASIOS, QUADRAS ESCOLARES POLIESPORTIVAS
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 22.000,00

22.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.000,00

030808 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2040 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 23/04/2021
15:08:51

Página 1 de 2

Edição 1.036 | Ano 11
23 de abril de 2021

Página 5

Certificação Digital: DEKYFCBY-BBY0BOYS-LHKNQLJ9-MSLJIOCD
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

MARÇO/2021

DECRETO 3/2021
31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
3003 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO HOSPITAL

44905100 - 6102000 Obras e Instalações 47.452,98
47.452,98Soma da Ação:

4003 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS
31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 20.000,00
31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 50.000,00

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 117.452,98

031010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2034 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 22.000,00
33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 7.600,00

29.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 29.600,00

031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL
2047 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA DO SUAS

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 3.400,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.200,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 900,00

6.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.500,00

031111 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
2036 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 35.000,00
35.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.000,00

031212 SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM PUBLICA
2067 GEST DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRIC, MEIO AMB, REC HIDR E ORDEM PUBL.

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 61.700,00
31909200 - 0100000 Despesas Exercícios Anteriores 5.000,00

66.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 66.700,00

Total Geral: 297.252,98

01/03/2021

Município de Monte Santo, Estado Da Bahia 1 de março de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA  Mat.12012

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 23/04/2021
15:08:51

Página 2 de 2

Edição 1.036 | Ano 11
23 de abril de 2021

Página 6

Certificação Digital: DEKYFCBY-BBY0BOYS-LHKNQLJ9-MSLJIOCD
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

	DECRETO
	DECRETOS FINANCEIROS

		2021-04-23T16:31:33-0300